
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  Внести в Положение о системе общественного наблюдения       при 

проведении всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае 

(правила аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей), 
утвержденное приказом Министерства образования и науки Пермского края 
от 27 сентября 2021 г. № 26-01-06-963 «Об организации работы                   
по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей в период 
проведения Всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае»           

(в редакции приказа Министерства образования и науки Пермского края от 
15 августа 2022 г. № 26-01-06-765) следующие изменения: 

1.  в пункте 1.2 слова «приказом Министерства образования и науки 
РФ от 28 июня 2013 года № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников» (с изменениями и дополнениями)» 
заменить словами «приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

  

О внесении изменений  
в Положение о системе общественного 
наблюдения  при проведении 
всероссийской олимпиады 
школьников в Пермском крае 
(правила аккредитации граждан в 
качестве общественных 
наблюдателей), утвержденное 
приказом Министерства образования 
и науки Пермского края  
от 27 сентября 2021 г. № 26-01-06-963  
«Об организации работы по 
аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей в период 
проведения Всероссийской олимпиады 
школьников в Пермском крае» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-612 от 22.06.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 20.06.2023 18:14



2 
 

 

образования и науки от 26 августа 2022 г. № 924 «Об утверждении Порядка 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников»; 

2.  пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 
«2.6. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей 

(подача заявлений) завершается:  
на школьном этапе всероссийской олимпиады школьников – не 

позднее, чем за 10 рабочих дней до даты проведения соответствующего этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету; 

на муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников – не 
позднее, чем за 10 рабочих дней до даты проведения соответствующего этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету; 

на региональном этапе всероссийской олимпиады школьников – не 
позднее, чем за 10 рабочих дней до даты проведения соответствующего этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному 
предмету.»; 

3.  пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 
«2.8. Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного 

наблюдателя подается гражданином лично на бумажном носителе при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность, или уполномоченным 
лицом при предъявлении документа, удостоверяющего личность,  
и доверенности, оформленной в порядке, предусмотренном гражданским 
законодательством Российской Федерации.»; 

4.  приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему приказу; 

5.  приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к 
настоящему приказу. 

Министр          Р.А. Кассина 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-612 от 22.06.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 20.06.2023 18:14



Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Пермского края  
от   № 
 
«Приложение 1 
к Положению о системе 
общественного наблюдения 
при проведении 
всероссийской  
олимпиады школьников в 
Пермском крае (правила 
аккредитации граждан в 
качестве общественных 
наблюдателей) 
 
ФОРМА 

 
Министру образования и науки Пермского края 

Р.А. Кассиной 

                                     

                                          

              (Ф.И.О. заявителя полностью) 

ЗАЯВЛЕНИЕ. * 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя (с личным присутствием в 
месте проведения) при проведении всероссийской олимпиады школьников на территории_______ 

_____________________________________________________________________________________ 

(указать населенный пункт, на территории которого желаете присутствовать  
в качестве общественного наблюдателя при проведении ВсОШ) 

О себе сообщаю следующее: 
Реквизиты документа, удостоверяющего личность (паспорт гражданина РФ): 
серия     №     выдан «____» _____________ ______ г. 
кем выдан             

 

Дата рождения: «____» _____________ ______ г.  Пол: 
 

Адрес регистрации:                                                                                                       

Адрес фактического проживания:           

Место работы, должность:           

              

E-mail:      контактный телефон:      

 

Дата присутствия в местах 
проведения Олимпиады 

Общеобразовательный предмет Место проведения Олимпиады 

   

   

   

   

   

   

   

   

 Мужской  Женский 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-612 от 22.06.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 20.06.2023 18:14



2 
 

 

Настоящим удостоверяю наличие (отсутствие)* у меня и (или) моих близких 
родственников* личной заинтересованности (прямой или косвенной), которая может повлиять на 
надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление общественного наблюдения в целях 
обеспечения соблюдения Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников 

   /                 
        подпись              расшифровка подписи 

 

С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, с правами и 
обязанностями общественных наблюдателей ознакомлен(а)   /                 
                                      подпись                расшифровка подписи 

Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать: 

 
лично 
в аккредитующем органе 

  
через доверенное лицо 
в аккредитующем органе 

 

Дата подачи заявления «____» _____________ 20___ г.                      /                  
                подпись      расшифровка подписи 

*Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя при проведении всероссийской олимпиады 
школьников подается не позднее, чем за 10 рабочих дней до даты проведения соответствующего этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательному предмету. 

 

»

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-612 от 22.06.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 20.06.2023 18:14



3 
 

 

Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Пермского края  
от   № 
 
«Приложение 2 
к Положению о системе 
общественного наблюдения 
при проведении 
всероссийской  
олимпиады школьников в 
Пермском крае (правила 
аккредитации граждан в 
качестве общественных 
наблюдателей) 

 
 
              ФОРМА 

 

 
Министерство образования и науки Пермского края 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО НАБЛЮДАТЕЛЯ № __________ 

 

         «___» _______________ 20___ г. 
 

 

Гр. __________________________________________________________________________ 
                                                                          (Ф.И.О. полностью) 

 

Реквизиты документа, 
удостоверяющего личность 

Паспорт гражданина Российской Федерации 

Серия _____________ Номер _______________ 

 

является общественным наблюдателем при проведении                                этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

 

 

         Министр                                                                                              Р.А. Кассина 

                                                                                                        М.П. 

Дата присутствия в местах 
проведения Олимпиады 

Общеобразовательный 

предмет 
Место проведения Олимпиады 

   

   

   

   

   

   

   

   

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-612 от 22.06.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 20.06.2023 18:14



4 
 

 

 

 

  Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность. 

 

» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-612 от 22.06.2023. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 20.06.2023 18:14



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В связи с организационными изменениями 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
Внести в приказ Министерства  образования  и  науки  Пермского края 

от 27 сентября 2021 г. № 26-01-06-963 «Об организации работы по 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей в период 
проведения Всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае» 
следующие изменения: 

1. в пункте 2 слова «Пронину Нонну Алексеевну, директора 
государственного учреждения дополнительного образования «Пермский 
краевой центр «Муравейник»» заменить словами «Трясцину Юлию 
Васильевну, директора государственного бюджетного образовательного 
учреждения «Академия первых»»; 

2. в абзаце десятом пункта 3.1 Положения о системе общественного 
наблюдения при проведении всероссийской олимпиады школьников в 
Пермском крае (правила аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей) слова «olymp2009514@mail.ru» заменить словами 
«olimp.pk@academy-1.ru». 

Министр          Р.А. Кассина 

  

О внесении изменений в приказ 
Министерства образования 
и науки Пермского края 
от 27 сентября 2021 г.  
№ 26-01-06-963 
«Об организации работы  
по аккредитации граждан  
в качестве общественных 
наблюдателей в период 
проведения Всероссийской 
олимпиады школьников 
в Пермском крае» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-765 от 15.08.2022. Исполнитель: Карпова И.В.
Страница 1 из 1. Страница создана: 12.08.2022 13:24

mailto:olimp.pk@academy-1.ru

























	1
	2
	3
	4
	5
	6
	1
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	12
	13
	14
	15
	16

